MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ponte Nova
Gestão de Pessoas

 Praça José Emiliano Dias, 87 - Bairro Centro - CEP 35430-034 - Ponte Nova - MG
3138812630  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 533/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A DIRETORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS – CAMPUS PONTE NOVA, Sablina Prado de Assis Silva Vargas, nomeada pela Portaria no 94, de 01/11/2023,
publicada no DOU de 06/11/2023, Seção 2, pág. 21; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016,
publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016,
publicada no DOU de 04/10/2016,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 533, de 15 de maio de 2025, destinado à seleção de candidato para atuar
como professor substituto, área Informática, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais -
Campus Ponte Nova, de acordo com a seguinte classificação:

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação
Número

de
Inscrição

Nome
Prova

de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático
Nota
Final Situação Area de

Atuação/Disciplina

1º 3709
ROGER

CORNEILLE
NDJEUMOU

NGASSI
 55,00 86,00 141,00 Classificado (a)  INFORMÁTICA

2º 2326
BARTOLOMEU
UENDER DOS

SANTOS
 32,80  90,00 122,80 Classificado (a) INFORMÁTICA

3º 2354
GEISSIANE

APARECIDA DE
AGUIAR  32,80  80,00 112,80 Classificado (a) INFORMÁTICA

4º 3690
WILLIAM

RODRIGUES
DA SILVA

LOURENÇO
34,40 77,00 111,40 Classificado (a) INFORMÁTICA

5º 3661 PAULA TERESA
MOTA GIBRIM 0,00 81,67 81,67  Classificado (a) INFORMÁTICA

6º 2869
AÉCIO

MENDES DE
ARAÚJO
CHAVES

20,00  60,00  80,00 Classificado (a) INFORMÁTICA

7º 3770
THAWLER

ANDRADE DOS
SANTOS

 0,00 67,00 67,00  Classificado (a) INFORMÁTICA

- 3852
CLEYTON

RODRIGO DA
SILVA

35,50 - - Desclassificado
(a)* INFORMÁTICA

Pessoal: Homologação do Resultado Final 45 (2399032)         SEI 23718.000414/2025-14 / pg. 1

* Conforme item 8.3.11.

** Não atende ao item 2.2 - Quadro II.

*** Não atende ao item 3.8

Documento assinado eletronicamente por Sablina Prado de Assis Silva Vargas, Diretor(a) Substituto(a) -
Campus Ponte Nova, em 29/07/2025, às 08:51, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 2399032 e o código CRC 62CD8707.

23718.000414/2025-14 2399032v1

- 3779
LEONARDO

LUIZ FREITAS
DE RESENDE

6,40 - - Desclassificado
(a)* INFORMÁTICA

- 3765
JEANLUCA

MARTINS DE
ABREU

0,00 - - Desclassificado
(a)* INFORMÁTICA

- 2734
MARIANA

ALBUQUERQUE
REYNAUD
SCHAEFER

- - - Desclassificado
(a)** INFORMÁTICA

- 2314

EDERSON
NAVES

FERNANDES
GONÇALVES

JÚNIOR

- - - Desclassificado
(a)*** INFORMÁTICA

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

Classificação
Número

de
Inscrição

Nome
Prova

de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático
Nota
Final Situação Area de

Atuação/Disciplina

1º 3709
ROGER

CORNEILLE
NDJEUMOU

NGASSI
 55,00 86,00 141,00 Classificado (a) INFORMÁTICA

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Classificação
Número

de
Inscrição

Nome
Prova

de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático
Nota
Final Situação Area de

Atuação/Disciplina
Não houve candidatos aprovados.

Pessoal: Homologação do Resultado Final 45 (2399032)         SEI 23718.000414/2025-14 / pg. 2

	Pessoal: Homologação do Resultado Final 45 (2399032)